
MODERNÍ 
PŘÍSTUP

PODOMNÍ 
PRODEJCI  

STÁLE ÚTOČÍ

ROZHOVOR 
S LADISLAVEM 

ŠPAČKEM

„PRE“DĚLEJ TO  
PO SVÉM

PRAHA  
JAKO NA DLANI

KOLO, KTERÉ 
NEOMRZÍ

CENy  
ELEKTŘINy 2013

12

16



Vážení čtenáři, 
jako každý rok touto dobou se Vám 
do ruky opět dostává náš časopis 
PREfórum s aktuálními informacemi 
z energetiky. Konec každého roku dává 
příležitost ohlédnout se a zhodnotit 
osobní i pracovní úspěchy.
Rok 2012 přinesl mnoho zajímavostí 
v celém světě a náš energetický svět 
není výjimkou. Aktualizovali jsme 
nabídky produktů bez měsíčních 
poplatků a během roku jsme na trh 
uvedli KOMFORT+ GARANT2012 pro 
domácnosti a AKTIV+ ZERO2012 pro 
podnikatele. Prodloužili jsme platnost 
produktů KOMFORT+ NEO a AKTIV+ FAVORIT. A abychom Vám zpříjemnili 
výběr a „nákup“ elektřiny, máte k dispozici nové webové stránky  
www.energieodpre.cz. 
I v letošním roce jsme rozšířili nabídku nabíjecích stanic pro elektromobily 
na území hlavního města Prahy. S tzv. ePointy se můžete setkat po celé 
Praze a zdarma si u nich nabít své elektroauto, elektrokolo nebo třeba 
elektroskútr. V rámci elektromobility jsme otevřeli rozšířenou a hojně 
využívanou půjčovnu elektrokol v Centru energetického poradenství PRE 
v Paláci TeTa v Jungmannově ulici. Kromě zapůjčení elektrokola v něm 
zákazníci získají i praktické rady ohledně hospodárného využívání elektřiny.
V rámci zlepšení služeb pro zákazníky a rychlejší reakční doby v pobočkách 
Zákaznického centra PRE jsme na podzim zprovoznili platební terminály 
na kreditní a debetní karty přímo v prostorách těchto poboček. Ve virtuálním 
světě jsme zase zákazníkům nabídli aplikaci, která umožní v chytrém 
telefonu sledovat časy spínání tzv. vysokého a nízkého tarifu (HDO) těm 
z Vás, kteří elektřinou topí nebo ohřívají vodu, abychom zákazníkům umožnili 
přesunout svou spotřebu elektřiny do času nízkého tarifu.
Pražská energetika se i přes sílící konkurenci snaží zůstat silným partnerem 
a inovátorem na energetickém trhu. Stále se snažíme zlepšovat kvalitu 
našich služeb a rozšiřovat jejich portfolio, přicházet s novými produkty, které 
nabídnou úspory v odběru elektřiny. 
A to nejlepší na konec: Pražská energetika snižuje ceny silové 
elektřiny pro domácnosti na rok 2013 o více než 6 %! Přesvědčit se 
můžete v ceníku na deváté straně. Snížením ceny silové elektřiny PRE 
kompenzuje významnou část nárůstu příspěvku na obnovitelné zdroje.
Úplným závěrem mi dovolte poděkovat Vám jménem všech pracovníků 
Pražské energetiky za Vaši přízeň a důvěru a popřát Vám do roku 2013 
hodně zdraví, štěstí, osobních a pracovních úspěchů.

Alexander Sloboda
místopředseda představenstva a obchodní ředitel

Pražská energetika, a. s.

  ObSAH

 2 ÚVODNÍ SLOVO

 3 PRE V OČÍCH ZÁKAZNÍKů

 4–5   TIPy PRE 

Moderní přístup k prodeji 

elektřiny 

 6–7   ROZHOVOR 

S Ladislavem Špačkem

 8  PRE INfORMUJE 

Konec „nesrozumitelných“ 

faktur aneb Víme, za co 

platíme

 9   CENy SILOVÉ ELEKTŘINy  

PRO ROK 2013

 10–11  PRE INfORMUJE 

Kolo, které neomrzí 

Elektromobilita

 12–13    VÝLETy ZA POZNÁNÍM  

Dávná znamení staré Prahy

 14–15  PORADENSTVÍ 

Ušetřete s Centrem 

energetického poradenství 

PRE 

Nalaďte se na umělé 

osvětlení

 16–17    VÝLETy ZA POZNÁNÍM 

Praha jako na dlani

 18–21  PRE INfORMUJE 

Rozvodna Lhotka prošla 

změnou 

PREdělej to po svém 

Využijte služeb PREměření 

Nářadí pro kutily i „profíky“

 22–24   ZÁbAVA 

Křížovka o ceny

2
úv

od
ní

 s
lo

vo



3

tip
y 

PR
E

EPSI tak navázala na výzkum, 
který proběhl v řadě zemí Evropy. 

Hlavní slovo tu měli právě klienti, 
kteří hodnotili svého dodavatele 
podle kvality služeb a všeho, 
co s nimi souvisí. Výzkumu se 
zúčastnily všechny renomované 
distributorské společnosti působící 
v oblasti elektřiny, kam patří ČEZ, 
E.ON a samozřejmě také Pražská 
energetika. 
Právě PRE byla nejlépe ohodnocenou 
společností, a to ve všech třech 
klíčových ukazatelích, kam patří 
spokojenost, loajalita a celková 
kvalita služeb. 
Ukázalo se, že PRE obstála i v tak 
náročném prostředí, jakým je trh 
s elektřinou. Je i přes nestabilitu 
trhu schopná uspokojit své klienty 
a vyjít jim vstříc. 
Zákazníci dali tak PRE jasně najevo, 
že i přes určité výhrady jsou se svým 
dodavatelem spokojeni. Pražská 
energetika si váží důvěry klientů 
a i v budoucnu hodlá pokračovat 
ve svém úsilí, aby dobré jméno 
u zákaznické veřejnosti ještě posílila. 

PRE v očích zákazníků
V dubnu letošního roku realizovala nezávislá organizace EPSI Rating v České republice 
rozsáhlý výzkum – týkal se spokojenosti zákazníků s jejich dodavateli energií. PRE vyšla 
z tohoto „klání“ mezi dodavateli jako jasný vítěz. 

fo
to

: a
rc

hi
v



4
Hi

st
or

ie

Pražská energetika

4
tip

y 
PR

E

Pražská energetika

PRE se snaží využít všech 
dostupných prostředků 

ke zvýšení komfortu poskytovaných 

služeb pro své zákazníky. Z toho 
důvodu vznikl nový web Pražské 
energetiky, který je zaměřen 
výhradně na prodej služeb 
a produktů. Současný web  
www.pre.cz plní dobře úlohu 
informační, ale z pohledu zákaznické 
obsluhy poskytoval příliš zdlouhavý 
a složitý objednávkový proces. 
Cílem nového webu je poskytnout 
možnost objednat si elektřinu od PRE 
z pohodlí domova pomocí internetu. 
Dalším a stejně důležitým cílem 
je pomoci zákazníkům se snadno 

zorientovat v nabídce našich služeb 
a podle jejich potřeb jim nabídnout 
nejvýhodnější produkt. 

I POMOCNÍK
Základním obslužným nástrojem 
nového webu je Kalkulačka elektřiny, 
která provede zákazníka objednáním 
produktu a zároveň mu umožňuje 
objednat si produkt i na základě 
znalosti spotřeby.
Přidanou hodnotou nového webu je 
moderní odlehčená grafika stránek, 
která odpovídá současným trendům 
v oblasti uživatelské přívětivosti 
stránek a grafického designu.
Nový prodejní web se určitě stane 
průvodcem a dobrým pomocníkem 
při nákupu elektřiny a výběru 
vhodného produktu.

Moderní přístup k prodeji elektřiny
Od července se rodina internetových stránek Skupiny PRE 
rozrostla o dalšího člena. Je jím prodejní web  
www.energieodpre.cz. Nové stránky vznikly jako podpůrný 
prodejní nástroj, který umožňuje pořídit si produkty PRE 
kompletně pohodlně on-line. 

fo
to

: a
rc

hi
v

I v roce 2013 totiž můžete využít 
pro své odběrné místo produkt 
KOMFORT+ GARANT2013, který 
je určen všem domácnostem 

s jednotarifovou distribuční 
sazbou D01d a D02d. 
Hlavní výhodou nabízeného 
produktu je nulový stálý 
měsíční plat za odběrné místo, 
garantovaná cena silové elektřiny 
až do 31. 12. 2014.

Produkt je určen všem stávajícím 
i novým zákazníkům z celé ČR. 
V rámci produktu je stanovena 
minimální fakturovaná denní 
spotřeba 1 kWh. 

KOMFORT+ GARANT2013 si můžete 
jednoduše objednat ve všech 
pobočkách Zákaznického centra 

PRE. Nebo o něj můžete požádat 
korespondenčně vyplněním 
a zasláním příslušného formuláře. 
Jednoduše a pohodlně z domova 
nebo kanceláře objednáte 
produkt vyplněním formuláře 
na našem webu nebo v aplikaci 
Můj zákaznický účet.

Podrobnější informace naleznete 
na webových stránkách, kde 
je umístěn také aktuální ceník. 
Nebo volejte naše operátory 
na Zákaznické lince PRE 
840 550 055.

Věříme, že se i v roce 2013, 
stejně jako v předchozích letech, 
setká naše produktová nabídka 
u zákazníků s velkým úspěchem.

KOMfORT+ GARANT2013

„Zamkněte“ si cenu energie!  
Právě tento produkt vám to umožní. 

Nabídka bude platná 
v roce 2013





Ve škole se nikdy nepral a vůči děvčatům byl galantní už 
odmalička. „To jsem asi zdědil po tatínkovi, byl to velký 

gentleman. Nosil stále oblek a uměl si uvázat kravatu 
hned na několik způsobů,“ říká Ladislav Špaček, největší 

a nejuznávanější český odborník na etiketu. 

Etiketa není 
Pythagorova věta

6
ro

zh
ov

or

Al
id

a 
Ho

rv
át

ho
vá

, f
ot

o:
 p

ro
fim

ed
ia

.c
z

6

Pražská energetika

s ultramoderním a chladným 
interiérem, které připomínají spíš 
firemní kanceláře. 

Takže restaurace a kavárny musejí 
mít svou osobitou tvář?
Přesně tak. Jen jejich historie 
a tradice nestačí. Byl jsem nedávno 
ve Vídni a samozřejmě navštívil 
i vyhlášenou kavárnu Café Sacher. 
U vídeňské kávy jsem si vychutnával 
Sacher dort, když vedle sedící 
skupince ruských turistů k mému 
zděšení přinesli guláše zasypané 
horou cibule. Páchla tak, že jsem 
se zvedl a od nedojedeného dortu 
a nedopité kávy a znechuceně odešel. 
A už se tam nikdy nevrátím. Takhle 
může zavedený podnik se staletou 
tradicí přijít rázem o dobrou pověst. 
A to neplatí pouze o restauracích, ale 
i o všech firmách. Cokoli si mohou 
koupit, jen pověst a důvěra zákazníků 
se musí pracně budovat. Když jsou 
navrch do vysokých postů dosazováni 
manažeři s příšernou pověstí 
a buranským chováním, o dobré 
pověsti pak nemůže být řeč.

Když jste narazil na buranství, 
myslíte si, že je v Češích 
zakořeněné více než glanc a slušné 
chování?
V žádném případě. Vzpomeňme 
si na naše tradice, například 
na Gutha-Jarkovského! Lidé se 
mě často ptají, kde a odkud vzít 
nové vzory, a já jim odpovídám: 
Nehledejme nic nového, ale vraťme 
se zpátky k našim kořenům. Vždyť 
my tu máme nedostižný vzor právě 
v Guthu-Jarkovském. 

Nepatří už pan Jarkovský spíše 
do historie?
Máte sice pravdu, že je stoletou 
legendou, ale zároveň je stále 
symbolem etikety.

Ladislav Špaček

Jste ctitelem dobrého jídla i pití, 
podle čeho si restaurace vybíráte?
V Praze už najdete poměrně dost 
dobrých restaurací, kde se dobře 
najíte, ale to nestačí. Usmažit řízek 

umí každý. Nejdůležitější je přátelské 
prostředí a tím pádem vlídný 
personál, právě ten vytváří domácí 
prostředí. Tam se pak člověk rád 
vrací. Nemám rád neosobní podniky 



Tím novým jste se ale už stal vy.
Já se spíš snažím jeho legendu 
„upgradovat“, protože v době 
Jarkovského měly jiné postavení 
děti, jiné třeba ženy. Jinak 
vypadali továrníci, jinak se oblékali 
velkostatkáři. Etiketa se musí 
přizpůsobovat své době, je to soubor 
norem, které si vytvářejí lidé pro 
vzájemné chování mezi sebou. Jako 
se proměňuje lidská společnost 
a všechny atributy, které k ní patří. 
Etiketa není Pythagorova věta, která 
platí už dva tisíce let a platit bude 
stejně kdekoli na světě. Etiketa 
odráží neustále se vyvíjející vztahy 
ve společnosti, a proto tu musí 
být někdo, kdo ji bude schopen 
přizpůsobovat autentickým poměrům. 

Mnoho lidí si ale myslí, že dnes jste 
to právě vy, Ladislav Špaček, kdo 
určuje pravidla etikety.
Já se snažím jen odezírat, jak se 
společnost chová, jaké normy 
přetrvaly z minula a jaké je třeba 
nastavit trochu jinak, a píšu o tom 
knihy. Právě díky nim si pravidla lidé 
lépe fixují a stávají se pak určitou 
normou. Nikomu ji však nenutím, jen 
ukazuji, jaké by to mělo být. 
Samozřejmě, že musím taky nějaká 
pravidla vymyslet, aby tady po mně 
něco zůstalo. 

A jaké pravidlo chování jste 
vymyslel?
To zatím tajím, aby lidé nepřestali 
etiketě a vlastně i mně důvěřovat. 
Často si totiž myslí, že pravidla 
musejí být prastará. Ale neexistuje 
přece jediné pravidlo slušného 
chování. Jiné je na jachtě, na golfu, 
jiná jsou v manažerském světě. 

Takže záleží na tom, v jakém 
prostředí se člověk zrovna 
pohybuje?

To určitě ano, ale nad tím vším je 
nejvyšší pravidlo etikety, a tím je 
zdvořilost, ohleduplnost a empatie. 

A co slušnost?
Slušnost může být vrozená, tu si 
neseme už z raného dětství, ale 
zdvořilosti se musíme naučit. 
To říkával právě Guth-Jarkovský. 
Například pustit v tramvaji ženu 
sednout by mělo napadnout 
každého bez ohledu na společenské 
postavení.

Tady ale hraje zásadní roli také 
výchova…
Především výchova! Vzor z rodiny 
si pak neseme celý život. Na jaké 
chování jsme zvyklí z domova, tak 
se budeme chovat i k ostatním. 
Byl jsem svědkem situace, kdy 
do tramvaje nastupovala maminka 
se sedmiletým klukem a hned 
za nimi starý pán. Maminka 
strkala kluka před sebou směrem 
k jedinému volnému místu se slovy: 
„Pospěš si, ať si sedneme.“ 

Máte někdy v takových situacích 
touhu lidi trochu „proškolit“?
Určitě ano, a to i v situacích 
opačných. Dobře vychovaná slečna 
vstane, aby pustila paní sednout, ta 
se však hlasitě ohradí, že děkuje, 
ale nechce. Slečna zčervená a obě 
pak stojí nad prázdnou sedačkou. 
A v tom okamžiku někdy zasáhnu. 
Paní, vy už si ale musíte sednout, 
povídám. To je stejné, jako byste 

odmítla podanou ruku. Většinou si 
pak s omluvou a díky sedne. 

I když řada z nás etiketu občas 
zanedbává, určitě by se neměla 
vytratit od vánoční tabule.
Samozřejmě, právě Vánoce jsou 
jedinečnou příležitostí, jak prohloubit 
dobré návyky a zvláště u dětí. 
Slavnostní oblečení by mělo být 
samozřejmostí a stejně tak forma 
stolování i konverzace by měla 
odpovídat vážnosti té chvíle. To 
všechno jsou dovednosti, které naše 
děti budou v budoucnu potřebovat 
a určitě je dobře zúročí.

Jsme energie tohoto města

7

ro
zh

ov
or

Ladislav Špaček (17. 8. 1949) vystudoval ostravskou Pedagogickou 
fakultu a Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy. Byl jedním z tvůrců 
a protagonistou nezapomenutelného televizního seriálu Etiketa 
a na toto téma napsal řadu knih. Deset let působil jako tiskový mluvčí 
prezidenta Václava Havla. Se svou ženou Evou, se kterou se seznámil 
před neuvěřitelnými osmačtyřiceti lety, má dceru Dariu, filmovou 
produkční, a syna Radima, režiséra.



8
do

po
ru

ču
je

m
e

Pražská energetika

Konec „nesrozumitelných“ faktur
aneb Víme, za co platíme

Daň z elektřiny 
Platíme ji od 1. ledna 2008, 
vyplývá ze zákona č. 261/2007 Sb., 
o stabilizaci veřejných rozpočtů. 
Daň z elektřiny je uplatňována 
na veškerou elektřinu s výjimkou 
elektřiny pocházející z obnovitelných 
zdrojů energie. 

Daň z přidané hodnoty
Jako každé jiné zboží a služby je 
i elektřina zatížena daní z přidané 
hodnoty, která aktuálně činí 20 % 
z konečné ceny. DPH se vztahuje jak 
k regulovaným službám, tak k silové 
elektřině včetně daně z elektřiny. 

ČTĚTE POZORNĚ!
Silová elektřina tvoří asi 30–45 % 
z celkových nákladů na elektřinu, 
které máte na faktuře vyčíslené. Ale 
právě jen tato část je tou jedinou 
položkou, která se vám díky změně 
dodavatele může změnit. Proto 
mějte vždy na paměti, že když vám 
někdo slibuje, že ušetříte 10 % 
z ceny, je to právě z ceny silové 
elektřiny, nikoli z celkové faktury.
Vzhledem k tomu, že alternativní 
dodavatelé mají často zpoplatněné 
služby, které PRE poskytuje svým 
zákazníkům zcela zdarma, může 
se deklarovaná úspora v konečném 
zúčtování naopak změnit v další 
výdaje.
Proto si opravdu pečlivě přečtěte 
nejen smlouvu, kterou podepisujete, 
ale i obchodní podmínky dodavatele 
a zvažte všechny souvislosti.

Na první stránce je uvedeno 
výrazným písmem to, co vás 

zákazníky zajímá nejvíce – zda je 
potřeba něco doplatit, či zda vámi 
zaplacené zálohy v předchozím 
období plně pokryly vaši spotřebu 
elektřiny, nebo jste dokonce 
přeplatili, a tak chvíli nebudete 
muset platit zálohy.
Následuje tabulka s přehledem 
předepsaných záloh na další 
zúčtovací období.
Na druhé stránce je – očima 
laika – změť různých pojmů, čísel, 

zkratek a dat. Přesto však jsou tyto 
údaje důležité a každý dodavatel 
elektřiny je povinen je na faktuře 
zveřejňovat. Následuje třetí strana 
s povinnými údaji a vysvětlivkami 
pojmů.
Cena elektřiny sestává 
z následujících položek:

Regulované služby
Ceny za regulované služby jsou 
pevné, vyhlašuje je Energetický 
regulační úřad ve svých Cenových 
rozhodnutích. Regulované služby 
sestávají z:
–  ceny za zajištění činnosti 

zúčtování odchylek OTE, a. s.
–  ceny systémových služeb
–  ceny příspěvku na krytí 

vícenákladů na výkup elektřiny 
z OZE (obnovitelné zdroje 
elektřiny) a KVET (kombinovaná 
výroba elektřiny a tepla)

–  ceny za distribuci (včetně 
příspěvku na decentrální výrobu 
a příspěvku na zprostředkování 
plateb) se složkami: stálý plat, 
cena VT, cena NT.

Silová elektřina
Neregulovaná cena. Dozvíte se ji 
obvykle na webových stránkách 
dodavatele elektřiny, který je jediný 
zodpovědný za její výši. Platba 
za silovou elektřinu má obvykle 
rovněž 2 až 3 složky – stálý měsíční 
plat za odběrné místo a cenu 
za spotřebovanou elektřinu (může 
být ve dvou tarifech – VT a NT).

Jsou i pro vás faktury nesrozumitelné? To už bude možná minulostí – PRE totiž změnila 
v letošním roce vzhled faktury, a doufá, že k lepšímu…

fo
to

: p
ro

fim
ed

ia
.c

z



9

ce
ny

 e
le

kt
ři

ny
 p

ro
 r

ok
 2

01
3

Ceny elektřiny pro rok 2013
CENA SILOVÉ ELEKTŘINy (jednotlivé produkty lze kombinovat pouze s distribučními tarify, které jsou uvedeny ve stejném sloupci)

PRODUKT KOMfORT 
KLASIK 24 

KOMfORT 
AKU 8

KOMfORT 
KOMbI 16

KOMfORT 
PŘÍMOTOP 20

KOMfORT 
TČ 22

KOMfORT 
VÍKEND

ve vysokém tarifu Kč/MWh 1 402,00
(1 696,42)

1 573,00
(1 903,33)

1 633,00 
(1 975,93)

1 570,00 
(1 899,70)

1 535,00 
(1 857,35)

1 494,00 
(1 807,74)

v nízkém tarifu Kč/MWh  
 

1 154,00
(1 396,34)

1 238,00 
(1 497,98)

1 396,00 
(1 689,16)

1 313,00 
(1 588,73)

922,00 
(1 115,62)

měsíční poplatek Kč/měs. 79,00 (95,59)

daň z elektřiny* Kč/MWh 28,30 (34,24)

CENA ZA DISTRIbUCI ELEKTŘINy** 

DISTRIbUČNÍ SAZbA D01d D02d D25d D26d D35d D45d D55d **** D56d D61d 

ve vysokém tarifu Kč/MWh 2 239,85 
(2 710,22)

1 705,53 
(2 063,69)

1 650,04 
(1 996,55)

674,92 
(816,65)

218,88 
(264,84)

218,88 
(264,84)

218,88 
(264,84)

218,88 
(264,84)

2 583,63 
(3 126,19)

v nízkém tarifu Kč/MWh  
 

25,49 
(30,84) 

25,49 
(30,84) 25,49 (30,84) 25,49 (30,84) 25,49 

(30,84)
25,49 

(30,84)
25,49 

(30,84)

Měsíční plat za příkon podle velikosti hlavního jističe před elektroměrem 

do 3 x 10 A nebo 
do 1 x 25 A včetně Kč/měs. 6,00 

(7,26)
30,00 

(36,30)
42,00 

(50,82)
84,00 

(101,64) 90,00 (108,90) 99,00 (119,79) 43,00 
(52,03)

99,00
(119,79) 

6,00 
(7,26)

nad 3 x 10 A 
do 3 x 16 A včetně Kč/měs. 10,00 

(12,10)
48,00 

(58,08)
67,00 

(81,07)
134,00 

(162,14)
144,00 

(174,24) 158,00 (191,18) 69,00 
(83,49)

158,00 
(191,18)

10,00 
(12,10)

nad 3 x 16 A 
do 3 x 20 A včetně Kč/měs. 12,00 

(14,52)
60,00 

(72,60) 
84,00 

(101,64)
168,00 

(203,28)
180,00 

(217,80) 198,00 (239,58) 86,00 
(104,06)

198,00 
(239,58)

12,00 
(14,52)

nad 3 x 20 A 
do 3 x 25 A včetně Kč/měs. 15,00 

(18,15) 
75,00 

(90,75)
105,00 

(127,05)
210,00 

(254,10)
225,00 

(272,25) 248,00 (300,08) 107,00 
(129,47)

248,00 
(300,08)

15,00 
(18,15) 

nad 3 x 25 A 
do 3 x 32 A včetně Kč/měs. 19,00 

(22,99)
96,00 

(116,16)
134,00 

(162,14)
269,00 

(325,49)
288,00 

(348,48) 317,00 (383,57) 137,00 
(165,77)

317,00 
(383,57)

19,00 
(22,99)

nad 3 x 32 A 
do 3 x 40 A včetně Kč/měs. 24,00 

(29,04)
120,00 

(145,20)
168,00 

(203,28)
336,00 

(406,56)
360,00 

(435,60) 396,00 (479,16) 172,00 
(208,12)

396,00 
(479,16)

24,00 
(29,04)

nad 3 x 40 A 
do 3 x 50 A včetně Kč/měs. 30,00 

(36,30)
150,00 

(181,50)
210,00 

(254,10)
420,00 

(508,20)
450,00 

(544,50)
495,00 

(598,95) 
215,00 

(260,15)
495,00 

(598,95)
30,00 

(36,30)

nad 3 x 50 A 
do 3 x 63 A včetně Kč/měs. 38,00 

(45,98)
189,00 

(228,69)
265,00 

(320,65)
529,00 

(640,09)
567,00 

(686,07) 624,00 (755,04) 270,00 
(326,70)

624,00 
(755,04)

38,00 
(45,98)

nad 3 x 63 A Kč/A/
měs.

0,60 
(0,73)

3,00 
(3,63) 

4,20 
(5,08)

8,40 
(10,16) 9,00 (10,89) 9,90 (11,98) 4,20 (5,08) 9,90 

(11,98) 0,60 (0,73)

nad 1 x 25 A Kč/A/
měs.

0,20 
(0,24)

1,00 
(1,21)

1,40 
(1,69)

2,80 
(3,39) 3,00 (3,63) 3,30 (3,99) 1,40 (1,69) 3,30 

(3,99) 0,20 (0,24)

CENA DALŠÍCH SLUžEb *** 

 Kč/MWh 722,75 (874,53)

SOUHRNNÁ CENA ZA ELEKTŘINU 

CENA ZA SPOTŘEbOVANOU ELEKTŘINU CELKEM (včetně DPH)

ve vysokém tarifu Kč/MWh 5281,17 4634,64 4774,41 3594,51 3115,30 3039,07 2996,72 2996,72 5808,46

v nízkém tarifu Kč/MWh  
 2301,71 2301,70 2403,35 2594,53 2494,10 2494,10 2020,99

měsíční platba Kč/měs. (95,59 + plat podle příslušné hodnoty jističe s DPH)

Ceny uvedené tučně jsou bez DPH, ceny uvedené v závorkách jsou včetně DPH. 
Souhrnné ceny a ceny včetně DPH slouží pouze k orientaci zákazníka, byly vypočteny z cen bez DPH a zaokrouhleny. 

*/  daň z elektřiny podle zákona č. 261/2007 Sb.; platí se za každou spotřebovanou MWh, a to ve VT i NT
**/  podle cenového rozhodnutí ERÚ č. 6/2012 (pro distribuční soustavu provozovanou PREdistribuce, a. s.)
***/   jedná se o součet ceny systémových služeb, ceny na podporu výroby z obnovitelných zdrojů, kombinované výroby elektřiny 

a tepla, cena za činnost zúčtování Operátora trhu s elektřinou, a. s., podle cenového rozhodnutí ERÚ č. 5/2012, platí se za každou 
spotřebovanou MWh, a to ve VT i NT

****/  tato distribuční sazba platí pro odběrná místa, na kterých bylo tepelné čerpadlo zprovozněno do 31. 3. 2005



10
Hi

st
or

ie

Pražská energetika

10
po

ra
de

ns
tv

í

Kolo, které neomrzí

Al
id

a 
Ho

rv
át

ho
vá

, f
ot

o:
 a

rc
hi

v

Jakou historii mají elektrokola 
u Pražské energetiky?
Půjčovna elektrokol byla před 
dvěma lety otevřena na Masarykově 
nábřeží, letošní sezonu jsme 
zahájili již v Paláci TeTa, v Centru 
energetického poradenství PRE. 

Došlo i k jiným změnám, než jsou 
prostory?
Změnili jsme částečně i strategii 
půjčovny, naši zákazníci si mohou 
vybírat hned z několika různých 

typů elektrokol. Nabízíme horská 
i treková elektrokola, skládačky 
a samozřejmě i městská elektrokola 
různých výrobců a značek. Lidé tak 
mají možnost výběru a samozřejmě 
i srovnání.
V současné době půjčujeme 
zákazníkům dvaadvacet elektrokol. 

O jaká elektrokola je mezi 
zákazníky největší zájem?
Největší zájem je o horská 
elektrokola. Právě pražský kopcovitý 
terén nejlépe elektromotor prověří. 
Velmi se osvědčily také skládačky – 
elektrokolo je menší, snadno ho 
složíte do kufru auta a je lehce 
přenosné. Průměrný dojezd našich 
elektrokol na jedno nabití se 
pohybuje na hranici 100 km, což 
při ceně jednoho nabití zhruba tři 
koruny je ideální kombinace pro 
přepravu po městě. Pro elektrokolo 
není žádný kopec problém, nicméně 
i zde musíte alespoň minimálně 
šlapat, takže i na elektrokole 
sportujete. 

Zmínil jste také městské 
elektrokolo, co si pod tímto 
pojmem můžeme představit?
Jedná se o typ, který je svou 
konstrukcí přizpůsoben městskému 
provozu. Má nosiče, stojánek, 
blatníky, světla a košík. A má i rám 
s nízkým nástupem – prostě vše 
pro usnadnění použití v městském 
prostředí ke každodenní přepravě 

Centrum energetického poradenství PRE rozšířilo 
svou nabídku o atraktivní službu – tou je půjčovna 
elektrokol, která si získává čím dál větší popularitu 
zejména ve velkých městech. „I tím se snažíme přispět 
ke zdravějšímu životnímu prostředí,“ říká Miloslav Kloz, 
vedoucí centra.

do práce, na nákup apod. U nás 
teprve začíná bojovat o své místo 
na slunci, ale například v Holandsku, 
Británii nebo Francii je tento typ kol 
zcela běžný. 

Musí si zájemci objednat půjčení 
elektrokola s předstihem?
Určitě ano, je o ně velký zájem – 
v sezoně jsou všechna maximálně 
vytížená. O víkendech nám 
v půjčovně zpravidla nezůstane 
ani jediné. Míváme objednávky až 
na měsíc dopředu, takže doporučuji 
využít nejlépe rezervačního formuláře 
na stránkách www.prekolo.cz. 
Stránky jsou přehledné, zákazník 
vyplní objednávku a do 24 hodin 
dostane odpověď, zda a kdy je kolo 
volné. Pokud volné není, pracovník 
centra zákazníka kontaktuje 
a nabídne mu jinou alternativu. 
Letošní sezona nám skončila 
31. října a nová vypukne opět 
1. března 2013. Důležitou a věřím, 
že i potěšující informací pro naše 
zákazníky je sleva na výpůjčném 
50 %. Každý zájemce, který doloží, 
že je zákazníkem PRE, má nárok tuto 
slevu využít.

Jedním z projektů Pražské 
energetiky je e-mobilita. Je 
elektrokolo její součástí?
Ano, přesně tak. Pražská energetika 
buduje v rámci projektu e-mobilita 
v Praze, a nyní již i mimo území 
Prahy (v říjnu jsme otevřeli první 
nabíjecí stanici v Ostravě), síť 
nabíjecích stanic pro elektromobily, 
elektroskútry a elektrokola, tzv. 
ePointy. Vzhledem k tomu, že 
elektromobil je stále ještě velmi 
nákladnou investicí a jeho využití 
je kvůli dojezdovým kapacitám 
a rozměrům těchto aut omezené, je 
právě elektrokolo tou nejdostupnější 
variantou.



Jsme energie tohoto města

11

PR
E 

in
fo

rm
uj

e

Al
id

a 
Ho

rv
át

ho
vá

, f
ot

o:
 a

rc
hi

v

V dubnu téhož roku vyhlásil 
Magistrát hlavního města Prahy 
projekt Praha elektromobilní, jehož 
cílem je preferovat čistou bezemisní 
dopravu a vytvořit pro její rozšíření 
vhodné podmínky. Do projektu se 
samozřejmě zapojila i PRE a vzala 
si za cíl vybudovat síť dvaadvaceti 
nabíjecích stanic pro elektrovozidla. 
PRE oslovila všechny pražské 
městské části a nabídla jim výstavbu 
ePointů na své náklady.

MĚSTSKÉ ČÁSTI bEZ 
ZÁJMU 
„Musím říct, že mě překvapil 
malý zájem,“ říká tiskový mluvčí 
Petr Holubec a dodává: „Některé 
městské části na naši výzvu 
nereagovaly vůbec, jiné nás zdvořile 

odmítly.“ Aktivní zájem projevily 
pouze Praha-Uhříněves, Praha 13 
a částečně Praha 5. Na začátku 
října se otevřela stanice v Uhříněvsi, 
v Praze 13 vrcholí jednání 
a v Praze 5 byla otevřena stanice 
na pozemku úřadu městské části. 
Bohužel není přístupná veřejnosti, 
slouží pouze pro služební vozy. 
Dalších čtrnáct nabíjecích stanic se 
podařilo vybudovat v komerčních 

Elektromobilita
V únoru 2011 zprovoznila Pražská energetika první 
dvě nabíjecí stanice pro elektromobily (ePointy), a to 
v garážích Obchodních center Černý Most a Chodov. A tak 
měli majitelé dopravních prostředků na elektropohon 
konečně možnost nabít si své vozy jinde než doma.

NAbÍJECÍ STANICE:
Parkovací dům Slovan mezi hlavním nádražím a budovou Státní opery, 
parkoviště v ulici Hradební v Praze 1, garáže Obchodních center 
Chodov a Černý Most, Praha 9-Letňany, Europark Štěrboholy, Galerie 
Harfa, K+K Hotel Fenix, Garáže Rudolfinum, ÚMČ Praha 5, Pražská 
energetika – Praha 10, Skanska – Praha 4, ÚMČ Praha 22, Sconto 
Stodůlky, mimo Prahu – Avion Shopping Park v Ostravě-Zábřehu

objektech. Jedna stanice je i mimo 
Prahu. Na přání obchodního řetězce 
IKEA byla postavena nabíjecí 
stanice v Ostravě. Pokud má majitel 
elektromobilu zájem využívat veřejné 
nabíjecí stanice, na požádání mu 
v Centru energetického poradenství 
PRE vydají kartu, pomocí které 
si může odemknout kteroukoli 
elektrostanici a dobít si baterii. 
U všech nabíjecích stanic si můžete 
své vozidlo nabít zatím zcela 
zdarma. 

ZA ČISTÁ MĚSTA 
Doba nabíjení je různá – existuje 
střední, rychlé a super rychlé 
nabíjení. Super rychlá nabíjecí 
stanice je zatím v Praze jediná. 
Stojí ve Vršovicích před budovou 
PRE. Její pořizovací cena je 
vysoká a také vyžaduje zvláštní 
technické vybavení. Pomocí ní je 
však vaše baterie nabitá během 
patnácti minut. Stoprocentní 
nabití baterie u střednědobého 
nabíjení trvá od šesti do osmi 
hodin, u rychlejšího způsobu čtyři. 
Často ale stačí si baterii pouze 
nabít částečně a pak dál v klidu 
pokračovat v cestě.
I když jsou elektromobily zatím 
konstruované pouze jako městské 
dopravní prostředky, dojezdy 
na jedno nabití jsou v ideálních 
podmínkách až sto třicet kilometrů, 
může jejich rostoucí počet pozitivně 
ovlivnit životní prostředí ve velkých 
městech. 



12
vý

le
ty

 z
a 

po
zn

án
ím

Pražská energetika

Procházíte-li starou Prahou 
a zvednete-li pohled vzhůru, 

otevře se před vámi celá galerie 
reliéfů, malých půvabných 
uměleckých děl. Dnes vnímáme 
domovní znamení jen jako krásný 
ozdobný prvek, ale ve středověku 
sloužila jako důležitá orientační 
pomůcka. Vypovídala jak o domě 
samotném, tak i o jeho majiteli.

PANSTVO I CECHy
V době, kdy vlastnit erb bylo výsadou 
šlechty, si bohatí měšťané nechávali 
vytvářet své znaky právě na domovní 
štíty či portály. Ani řemeslníci 
nezůstávali pozadu. Na průčelích 
jejich domů se objevovaly cechovní 
erby a jen díky nim dnes víme, 

že například na Kampě v domě 
U Zlatých nůžek sídlil krejčí, 
v Karmelitské ulici přímo naproti 
Pražskému Jezulátku v domě 
U Bílého preclíku pekař a v Nerudově 
ulici U Tří housliček měl svoji dílnu 
houslař. 
Poměrně běžná jsou i znamení se 
zvířecími motivy – šelmy, ptáci, 
domácí zvířata. Známý je například 
dům U Zlatého tygra v Husově ulici, 
kde sídlí legendární hostinec, který 
často a rád navštěvoval spisovatel 
Bohumil Hrabal. Tygr ale nebyl 
oblíbeným znamením – tahle velká 
kočka totiž ve středověku (na rozdíl 
od lva) symbolizovala krutost 
a válku. Dům tedy nejdříve zdobila 
motyka a po ní zlatý lev. Jak plynul 

čas, tygr přestal být symbolem zla, 
a tak další majitel domu, prokurátor 
Camillus, nechal v roce 1713 
vyměnit reliéf černého lva právě 
za zlatého tygra.

KOHOUT JAKO „SVĚDEK“
V Rytířské ulici, na domě, kde dnes 
sídlí Muzeum hlavního města Prahy, 
spatříte emblém kohouta. Kdo by 
si myslel, že dům obýval pěstitel 
drůbeže, byl by na omylu. Kohout 
byl totiž symbolem necudnosti. 
A tak se léta vyprávělo o obyvatelce 
domu, prostopášné cizoložnici 
a jejích „kohoutech“. Tuhle historku 
pak ale zastínil příběh, kde se 
kohout představuje v poněkud 
lepším světle, a to v roli důležitého 
svědka. 
Majiteli domu podle pověsti ukradl 
někdo ze služebnictva několik 
vzácných kousků stříbra, a tak 
se pán pustil do vyšetřování 
a na zlodějíčka nastražil důmyslnou Al

id
a 

Ho
rv

át
ho

vá
, f

ot
o:

 p
ro

fim
ed

ia
.c

z a
 s

hu
tte

rs
to

ck
.c

om

Zdobí portály starých domů už celá staletí. Ruce 
neznámých umělců je kdysi vytesaly do kamene nebo 
vytvořily ze štuku a domovní znamení se tak stala 
neodmyslitelnou součástí architektury staré Prahy. 
Za mnohými z nich se skrývají i tajemné příběhy.

Dávná znamení staré Prahy



past. Přikázal všem sloužícím, aby 
se jeden po druhém dotkli mrtvého 
kohouta. Namluvil jim, že dotkne-li 
se jej zloděj, kohout na okamžik 
ožije a zakokrhá. Místnost, kde 
zmiňovaný pták ležel, byla jen spoře 
osvětlená a nikdo kromě strůjce 
téhle lsti netušil, že jeho peří je 
potřené sazemi. Jediný, kdo měl 
po zažhnutí svící čistou dlaň, byl 
zloděj. 
Jak to doopravdy bylo s cizoložnicí 
a vychytralým měšťanem, se už 
asi nedovíme, ale dům U Černého 
kohouta provází ještě jedna historka, 
která stojí na reálném základě. Jako 
dva kohouti se do sebe „obuli“ 
dva rozlícení malíři. Jestli bylo 
předmětem jejich sporu umění, 
anebo nějaká lepá panna, už asi 
zůstane navždy tajemstvím. Jisté 
ale je, že jedním z rivalů byl mistr 
baroka Karel Škréta. Svého soka, 
nizozemského malíře Pierra, ale 
při potyčce smrtelně zranil. Rok se 
pak ukrýval ve zderazském klášteře 
a krátce po jeho opuštění sám 
zemřel. 

VyDĚLÁŠ JAK MICHAL
Na Královské cestě, v Karlově ulici, 
najdete známý dům i hostinec 
(dnes už spíš restauraci pro turisty) 

U Modré štiky. Nesídlil tam ale rybář 
nebo převozník, nýbrž prokurátor 
Jakub Štika, ten dal také domu 
v 17. století jméno. I k této hospodě 
se váže pověst. Je však ještě o tři 
století starší než jméno domu, což jí 
ovšem neubírá na půvabu. 
Když se král Václav IV. s oblibou 
toulal v přestrojení Prahou, 
doprovázel ho i známý vtipálek 
kouzelník Žito, který svými kousky 
vyvedl z míry nejednoho Pražana. 
Zastavili se právě U Modré štiky 
(tenkrát hospoda U Toulu), když 
vtom do hostince vtrhl rozhořčený 
pekař Michal. Někdo mu prý 
proměnil stádo vepřů na otepi 

slámy! Uviděl Žita a bylo mu vše 
jasné. Popadl jej za nohu, ta mu ale 
k úžasu jeho i všech přítomných 
zůstala v ruce. Kouzelník si ji sice 
hbitě nasadil, ale i tak musel pekař 
Žitovi zaplatit „bolestné“. Hospodu 
dlouho zdobil výjev z téhle historky 
a místní rádi používali rčení: Vyděláš 
jak Michal na prasatech. 

ZA TREST OSLÍ UŠI
V Nerudově ulici najdete dům 
U Osla v kolébce. Tohle podivné 
znamení neoznačuje cech, ale 
údajně symbolizuje pomstu 
Edwarda Kelleyho, dobrodruha 
a alchymisty Rudolfa II., kterému 
prý po jednom podvodném kousku 
za trest poněkud zkrátili uši. Svou 
hanbu pečlivě skrýval, ale když mu 
jednou vítr sfoukl z hlavy klobouk, 
nájemnice malostranského domu 
spustila povyk. Rozčílený mág prý 
za trest přičaroval jejímu dítěti oslí 
hlavu. 
Za každým pražským domovním 
znamením se skrývá lidský osud, 
příběh nebo pověst a nezáleží 
na tom, do jaké míry jsou pravdivé. 
I tak, stejně jako znamení samotná, 
mají své nezaměnitelné kouzlo 
a jsou součástí naší historie.

Jsme energie tohoto města

13

vý
le

ty
 z

a 
po

zn
án

ím



14
po

ra
de

ns
tv

í

Ten, kdo se zajímá o moderní 
technologie, ale nezbývá mu 

čas na čtení odborných článků, 
je na správném místě. Centrum 
energetického poradenství PRE totiž 
rozšířilo své poradenské možnosti 
o funkční exponáty a přiblížilo se tak 
více potřebám zákazníků.

ExPOZICE S NAbÍDKOU
Samotná expozice centra je 
rozdělena do jedenácti tematicky 
zaměřených celků. Návštěvníci 
si mohou prohlédnout například 

část orientovanou na vytápění, 
ohřev vody, klimatizaci a větrání 
s rekuperací tepla. Nechybí ani 
osvětlení, obnovitelné zdroje 
energie, moderní domácnost. V sekci 
tepelných ztrát si můžete za pomoci 
interaktivní kalkulačky spočítat, kolik 
ušetříte na topení a za jak dlouho 
se vám vrátí investice do izolace 
objektu nebo výměny oken. Čekají 
na vás funkční exponáty jako např. 
tepelné čerpadlo nebo světlovod. 
Sami se můžete přesvědčit, 
jak důležitý je výběr správného 
spotřebiče nebo k čemu jsou dobré 
energetické štítky. 

TEST PROVĚŘÍ KVALITU
Otestovali jsme pro vás spoustu 
drobných domácích spotřebičů 
(topinkovače, rychlovarné konvice, 
domácí pekárny, tyčové mixéry 
apod.).
Stálé expozice jsou doplněny 
krátkodobými výstavami aktuálních 
témat nebo technologických 
novinek. Proběhly tu například 
výstavy inteligentního oblečení, 
historie výpočetní techniky, ručního 
akumulátorového hobby nářadí, 
elektromobility a řada dalších.
Patříte-li mezi fanoušky 
elektromobility, můžete si od března 
do října zapůjčit elektrokolo, 
zákazníci Pražské energetiky mají 
50% slevu a hodinovou testovací 
projížďku zcela zdarma. Rezervaci 

Pražská energetika

Ušetřete s Centrem 
energetického poradenství PRE

fo
to

: a
rc

hi
v

Již čtvrtým rokem naleznete v Jungmannově ulici 
v Paláci TeTa Centrum energetického poradenství PRE. 
Právě tady vám nabídneme odpovědi na otázky, kde a jak 
by se dalo ještě ušetřit při spotřebě elektrické energie.

CENTRUM ENERGETICKÉHO 
PORADENSTVÍ PRE
Jungmannova 747/28 
(Palác TeTa), Praha 1 
Po-Pá 10.00–18.00
tel. 840 550 055 
e-mail poradce@pre.cz 
www.energetickyporadce.cz
www.facebook.com/
energetickyporadce

můžete provést z pohodlí domova 
na www.prekolo.cz. V centru je 
k dispozici také ePoint pro nabíjení 
jednostopých elektrovozidel.

NĚCO PRO KUTILy
Centrum nezapomnělo ani 
na kutily – čekají tu na ně zdarma 
k zapůjčení měřiče spotřeby 
elektřiny nebo detektory předmětů 
ve zdech, stropech nebo podlahách.
Svou činnost PRE navíc rozšiřuje 
o program pro děti základních 
a středních škol, o přednášky pro 
odbornou i laickou veřejnost ve svém 
prostorném přednáškovém sále.
V neposlední řadě mohou zákazníci 
v centru získat s výraznou slevou 
elektrotepelná zařízení, jako jsou 
akumulační kamna, bojlery, malé 
tlakové a beztlakové zásobníky, 
průtokové ohřívače a další 
spotřebiče renomovaných firem 
(www.energetickyporadce.cz/
nabidka-zbozi). 
Pokud stále ještě váháte s návštěvou 
Centra energetického poradenství 
PRE, navštivte webové stránky 
www.energetickyporadce.cz, kde 
se dozvíte více.



15

po
ra

de
ns

tv
í

Kvůli postupnému stahování 
žárovek z trhu se stále častěji 

musíme zamýšlet nad tím, čím 
žárovky nahradíme, protože hodně 
záleží na tom, pro jakou činnost 
osvětlení potřebujeme.
Letos postihla vlna zákazu dodávání 
do oběhu klasické 40W žárovky, 
a tudíž po vyprodání zásob už žádné 

klasické žárovky nekoupíme. Jakým 
světelným zdrojem tedy tyto žárovky 
nahradit?
Centrum energetického poradenství 
PRE (CEP PRE) připravilo pro své 
návštěvníky novou stálou expozici 
osvětlení. Najdete zde půdorys 
bytu, ve kterém jsou v každé 
místnosti osazeny ty nejúspornější 

Nalaďte se na umělé osvětlení
fo

to
: a

rc
hi

v

Zima je obdobím, kdy pod umělým osvětlením strávíme drtivou většinu dne. Pusťme si 
do svého domova světlo, které nám aspoň zpříjemní čekání na to pravé slunce.

a nejvhodnější světelné zdroje. 
Snadno si tak sami vyberete, kam 
a jaký zdroj umístit. Na interaktivní 
kalkulačce CEP PRE si pak můžete 
spočítat, jak rychle se vám investice 
do takového světelného zdroje 
vrátí. V případě dotazů jsou vám 
k dispozici odborní poradci, pokud 
však dáváte přednost samostudiu, 
je pro vás připravena publikace 
Osvětlení – rady, tipy, informace, 
kterou si můžete odnést zcela 
zdarma.
Čeká tu na vás také zajímavý 
spotřebitelský test kompaktních 
úsporných zářivek a halogenových 
žárovek, který může posloužit 
jako vodítko pro nákup světelných 
zdrojů.



16

Pražská energetika

PRAHA 
jako 
na dlani

Když se řekne rozhledna, drtivé 
většině Pražanů vyroste před 

očima jako jediná ta Petřínská. Ale 
i ona má v našem městě několik 
„sourozenců“ – a i když jsou její 
sestry podstatně menší a méně 

známé, určitě stojí za zmínku.

Al
id

a 
Ho

rv
át

ho
vá

, f
ot

o:
 R

ob
er

t R
am

bo
us

ek
, L

uk
áš

 B
íb

a/
M

F 
DN

ES
/P

ro
fim

ed
ia

.c
z,

 
sh

ut
te

rs
to

ck
.c

om
 

ROMANTICKÁ CIbULKA
Jednou se může pochlubit Praha 5. 
Nad rušnou Plzeňskou ulicí, v parku 
Cibulka, se tyčí stejnojmenná 
rozhledna. Kamennou věž, která 
budí dojem středověké zříceniny, 

tady nechal na počátku 19. století 
vybudovat hrabě Leopold Thun- 
-Hohenstein. Spolu s ní tu vyrostl 
Čínský pavilon a původní statek byl 
přestavěn na empírový zámeček, 
který obklopoval anglický park. 
Dnes tu najdete jen torza těchto 
kdysi honosných budov. Rozhledna 
Cibulka je ale stále v dobré kondici. 
Tato dnes nejstarší vyhlídková 
stavba v Praze je navíc volně 
přístupná, a to celoročně. Výhled z ní 
sice není vinou rozložitých korun 
vzrostlých stromů nijak ohromující 
(sama rozhledna je vysoká 
pouhých 13 metrů), ale i procházka 
samotným parkem má své 
nezaměnitelné kouzlo. Nejlépe se 
k Cibulce dostanete autobusem číslo 
123, když vystoupíte na zastávce 
U Lesíka, případně můžete jet 
tramvají číslo 9, 10 nebo 16 
na zastávku Poštovka. Odtud vás ale 
čeká prudké stoupání po vlastních. 

ObORA NAD TROJOU
S myšlenkou postavit v pražské zoo 
rozhlednu si její vedení pohrávalo 
řadu let, ale ničivé povodně v roce 
2002 plány během jediného 
okamžiku zhatily. Trvalo dalších 
sedm let, než byla v červnu 2009 

vý
le

ty
 z

a 
po

zn
án

ím



Jsme energie tohoto města

17

slavnostně otevřena dřevěná 
rozhledna, která nese jméno Obora. 
Její stavba trvala pouhých pět měsíců 
a spolykala přibližně 40 kubíků 
převážně smrkového dřeva. 
Téměř dvacetimetrová Obora je 
věrnou replikou staré dřevěné 
rozhledny, která stávala na hoře 
Smrk v Jizerských horách. Obora 
má zvláštní tvar (řečí odborníků) 
sestává ze dvou nestejných 
příhradových čtyřbokých komolých 
jehlanů vnořených do sebe. Více 
vám ale samozřejmě napovědí 
fotografie. Kochat pohledem 
na celou zoo i na část Prahy se 
můžete ze čtyř vyhlídkových plošin. 
Pozor – schůdky na poslední dvě 
plošiny jsou opravdu příkré, a pokud 
vás neodradí jejich ostrý sklon, 
připravte se – zdolat jich musíte 
pětaosmdesát.
Tady je ale vstup zpoplatněn – 
návštěvníky pouští nahoru turniket 
po vhození celé dvacetikoruny. A tak 
půjdete-li se pokochat pohledem 
na zoologickou zahradu a pražské 
panoráma z ptačí perspektivy, 
nezapomeňte si tuto zlatavou minci 
vzít s sebou! V zimě bývá rozhledna 
z bezpečnostních důvodů uzavřená, 
ale v létě je pohled na zelenající se 
trojskou zoologickou zahradu stejně 
krásnější. 

LETENSKÁ VĚž 
S ATMOSfÉROU
Jednou z nejkrásnějších 
vyhlídkových staveb (i když původně 
sloužila zcela jiným účelům) je 
Letenská vodárenská věž. Najdete ji 
v těsné blízkosti rušné Korunovační 
ulice – minout ji nemůžete, tyčí 
se do výšky šestadvaceti metrů 
a upoutá kolemjdoucí svými 
architektonickými prvky. 
Vyrostla tu v roce 1888 podle 
projektu známého architekta 

Jindřicha Fialky. Měla zásobovat 
vodou část Holešovic a Bubenče. 
Tato novorenesanční pětipodlažní 
věž ale přestala plnit svůj původní 
účel už v roce 1913 a proměnila se 
částečně na byty pro zaměstnance 
vodáren, částečně na skladiště 
a dílny. 
Dnes ve věži najdete klubovny Domu 
dětí a mládeže Prahy 7. A ve třetím 
patře vás přivítá příjemná čajovna. 
Hledáte-li klidný prostor s nevšední 
atmosférou, jste na správném místě. 
Díky vysokému stropu jsou zde 
vestavěna dokonce dvě dřevěná 
patra, na která může návštěvník 
vystoupit po strmých schůdcích, 
usadit se a vychutnávat si čaj 
vysoko nad ruchem velkoměsta.

LUxUS VE VÝŠINÁCH
Dovolili jsme si vynechat Petřínskou 
rozhlednu, ale o pohled ze Žižkovské 
televizní věže vás nepřipravíme. 
Luxusní minihotel, nové restaurace 
a vyhlídková observatoř na vás 
čekají právě tady. Navíc je Žižkovská 
televizní věž jednou z dominant 
města a současně nejvyšší pražskou 
stavbou (216 metrů). Věž rostla 
pomalu, od roku 1985 až do roku 
1992, a přestože má ve jméně 

„žižkovská“, leží na rozhraní Žižkova 
a Vinohrad. Její stavbu obklopovaly 
od samého začátku spory, mj. 
o likvidaci části židovského hřbitova 
či hrozbě elektromagnetického 
zatížení okolí, kterou však zvláštní 
komise vyvrátila.
Od roku 2001 je na pilířích umístěno 
dílo Davida Černého zvané Miminka, 
znázorňující obří batolata lezoucí 
nahoru a dolů. 
Tahle monumentální budova 
vyvolávala od začátku velmi 
rozporuplné názory. Například podle 
serveru VirtualTourist.com je 
žižkovský vysílač druhou 
nejošklivější stavbou světa (hned 
po baltimorském divadlu) a nad 
batolaty se autor článku doslova 
otřásal hrůzou. Ať budí věž 
i dílo na ní připevněné pozitivní 
či negativní ohlasy, je dnes už 
neodmyslitelnou dominantou našeho 
krásného města a mnoho Pražanů si 
ji jistě již zamilovalo.

vý
le

ty
 z

a 
po

zn
án

ím



18
Hi

st
or

ie

Pražská energetika

18
PR

E 
in

fo
rm

uj
e

Letošní nejvýznamnější (i největší) 
investiční akcí PREdistribuce 

byla rekonstrukce rozvodny Lhotka. 
Právě tato rozvodna zásobuje 
elektrickou energií rozsáhlou oblast 
Prahy na obou březích Vltavy. Proto 
bylo nutné akci pečlivě naplánovat 
a samozřejmě dodržet všechny 
dané termíny, aby se městské části 
neocitly bez proudu. 

STARÉ ZA NOVÉ
Zařízení rozvodny, které by mohlo 
v roce 2013 pomyslně oslavit 
kulaté výročí – tedy přesně čtyřicet 
let – postupně (ve dvou etapách) 
nahrazují nové a týmem odborníků 
pečlivě vybírané technologie, což 
jistě uvítají zejména obyvatelé 
nedalekého sídliště. „Nové 
technologie, které jsme využili právě 
při obnově transformovny, jsou 
ekologické, bezpečné a v neposlední 
řadě podstatně tišší než původní,“ 
vysvětluje Vladimír Kocian, 
vedoucí oddělení řízení výstavby 
PREdistribuce. „Při plném výkonu 

zatěžují prostředí hlukem pod limitní 
hodnoty, což je výrazně méně než 
u staré rozvodny. Navíc původní 
transformátory vykazovaly zbytečně 
vysoké ztráty elektrické energie,“ 
dodává. 

TIŠŠÍ A ČISTĚJŠÍ 
PREdistribuce zahájila první etapu 
rekonstrukce v březnu letošního roku 
a už 25. října 2012 byla rekonstrukce 
transformovny dokončená. Poslední 

říjnový čtvrtek se tak rozběhla 
dvě nová trafa a dvě zbrusu nové 
rozvodny (jedna o napětí 110 kV 
a druhá o napětí 22 kV). 
„Druhá etapa obnovy vypukne 
až na jaře. Ale ani teď v zimě 
nezahálíme, už jsme zahájili 
přípravné práce a věříme, že 
i tentokrát dostojíme všem závazkům. 
Energetici totiž drží slovo,“ říká 
Vladimír Kocian s úsměvem. 
Kompletní rekonstrukce rozvodny 
bude podle plánů dokončena 
v listopadu 2013. Nová rozvodna 
pak bude plně automatická, 
tedy bezobslužná a její součástí 
se stanou například: tři nové 
transformátory, venkovní rozvodna 
110 kV, vnitřní rozvodna 22 kV 
a nový řídicí systém.
Transformovna ponese punc té 
nejvyšší kvality, zajistí spolehlivou 
dodávku elektrické energie 
a v neposlední řadě sníží zátěž 
na životní prostředí v našem 
krásném hlavním městě.

Rozvodna Lhotka prošla změnou
Obyvatelé Lhotky, v jejichž sousedství se nachází významná transformovna, mají od října 
klidnější spánek. PREdistribuce sem totiž nainstalovala, místo již dosluhující technologie 
rozvodny, zařízení té nejvyšší kvality, a tak přispěla ke zlepšení životního prostředí v Praze. 

Al
id

a 
Ho

rv
át

ho
vá

, f
ot

o:
 a

rc
hi

v



Jsme energie tohoto města

19

PR
E 

in
fo

rm
uj

e

PREdistribuce jako distribuční 
společnost má na území Prahy 

a také Roztok u Prahy více než 
tři tisíce distribučních trafostanic. 
Řada z nich je ukrytá v objektech, 
sklepech nebo suterénech, 
některé z nich ale stojí na sídlištích 
mezi domy, na očích všech. Tyto 
nízké přízemní budovy bez oken 
s plechovými dveřmi a výstražnými 
cedulemi zná asi každý z vás. 
„Trafostanice bývají častým terčem 
útoků sprejerů. Rovné plochy zkrátka 
lákají,“ říká tiskový mluvčí PRE Petr 
Holubec. „Snažíme se je udržet čisté, 
a tak fasádu některých opravujeme 
i několikrát do roka. Stojí to úsilí, čas 
a taky peníze,“ dodává. 

ŠANCE PRO STREET ART
PREdistribuci ale před časem 
oslovila agentura Comunica, která 
se mimo jiné zabývá i street artem, 
tedy pouličním uměním. „Přišli 
s nápadem, že osloví umělce 
a vyhlásí internetovou soutěž 
o nejlepší návrhy na vyzdobení 
právě našich trafostanic,“ vysvětluje 
tiskový mluvčí. 
Hlasování na internetu o nejlepší 
návrhy se mohl zúčastnit každý. 
Nezávislá komise složená z umělců 
a zástupců Pražské energetiky 
přihlédla k hlasování a v první fázi 
vybrala čtrnáct nejzajímavějších 
návrhů. Vítězný návrh byl odměněn 
deseti tisíci korunami a zajímavou 
věcnou cenou. 
Původně měli umělci své 
projekty přenést na trafostanice 
sami. „Vzhledem k tomu, že 
neseme odpovědnost za objekty 
i bezpečnost, rozhodli jsme se, že 
realizaci návrhů uskuteční námi 

najatá firma. Dalším důvodem byla 
i volba barev. Zvolili jsme dražší, 
dobře omyvatelné, aby tak lépe 
čelily případným útokům pirátů,“ 
doplňuje mluvčí. Umělci ale mohli 
na provedení svého díla dohlížet.

bAREVNÉ DOMEČKy
První barevná stanice 
vznikla v Prachatické ulici 
v Praze 9-Letňanech. Od léta 
do začátku podzimu se tak předtím 
strohé a nezajímavé budovy 
proměnily k nepoznání. Pirátské 
„malůvky“ se zatím ani na jedné 
z nich neobjevily. Takhle vyšňořené 
objekty jsou zajímavým a často 
i veselým prvkem v šedi sídlištních 
komplexů. Jeden se například 
proměnil na půvabnou venkovskou 
chaloupku s doškovou střechou. 

PREdělej to po svém
Chodíme okolo nich denně, míjíme je bez povšimnutí nebo 
v nás jejich počmárané, postříkané plochy vzbuzují nevoli. 
To se ale začalo měnit. Skupina PRE, do které patří  
i PREdistribuce, a. s., totiž poskytla některé své trafostan-
ice jako „plátno“ pro pouliční umělce. 

„I když takový návrh není typickým 
sprejerským kouskem, právě 
do Letňan se hodí. Projekt během 
zimy vyhodnotíme a s největší 
pravděpodobností v něm budeme 
pokračovat,“ říká Petr Holubec. 
Ohlasy lidí i městských částí jsou 
totiž velmi pozitivní, a tak se možná 
v brzké budoucnosti promění 
v malé umělecké dílo i trafostanice 
na vašem sídlišti.

Al
id

a 
Ho

rv
át

ho
vá

, f
ot

o:
 a

rc
hi

v



20
PR

E 
in

fo
rm

uj
e

Pražská energetika

Al
id

a 
Ho

rv
át

ho
vá

, f
ot

o:
 a

rc
hi

v

Od začátku svého působení 
na trhu se PREměření specializuje 
na montáže, prodej a opravy 
elektroměrů a na odečty měřidel 
elektřiny, plynu a vody pro 
společnosti PREdistribuce, a. s., 
Pražská plynárenská 
Distribuce, a. s., a Pražská 
teplárenská, a. s. 

Služby společnosti PREměření 
rozšiřují již stávající rozsah činností, 
které dlouhodobě poskytuje v rámci 
skupiny PRE. Doposud byly tyto 
služby určeny především velkým 
zákazníkům, nyní je nabízí všem 
zákazníkům.

ENERGETICKÝ ŠTÍTEK 
bUDOVy – PRůKAZ 
ENERGETICKÉ 
NÁROČNOSTI bUDOVy
Energetický audit budov
PREměření zajištuje zpracování 
průkazu energetické náročnosti 
budovy i kompletní energetický 
audit budovy podle stávajících 
předpisů a norem. Doporučení 
a výsledky můžete konzultovat 
s nezávislými poradci v Centru 
energetického poradenství PRE. 
Spolupracuje také s energetickými 
auditory MPO ČR.

ELEKTROINSTALAČNÍ 
PRÁCE 
Díky kvalifikovaným pracovníkům 
a technickému zázemí je společnost 
schopna zajistit rychle a za příznivou 
cenu veškeré činnosti související 
s dodávkou elektřiny na odběrném 
místě. Obnovuje dodávku elektřiny, 
zřizuje nebo rekonstruuje odběrná 
místa pro přímé i nepřímé měření 

elektrické energie, rekonstruuje 
hlavní domovní vedení. Vyřídí 
za vás i všechny potřebné formality 
s distributorem. 

REVIZE 
ELEKTROINSTALACE 
A SPOTŘEbIČů 
Provádí odborné revize elektrických 
rozvodů (vedení, zásuvek, vypínačů, 
osvětlení) a kontroluje elektrické 
spotřebiče včetně příslušenství. 
Revize a kontroly jsou v souladu 
s platnou legislativou povinné.

TERMOVIZNÍ MĚŘENÍ 
Zajišťuje bezkontaktní termovizní 
měření rodinných, panelových 
a bytových domů, provozoven, 
skladů, hal, rozvoden, rozvaděčů, 
transformátorů, měničů, výrobních 
technologií, rozvodů tepla, rozvodů 
TUV nebo fotovoltaických elektráren. 
Pomocí termovizního měření odhalí 
energetické ztráty. 

SERVIS 
fOTOVOLTAICKÝCH 
ELEKTRÁREN 
Provozovatelům fotovoltaických 
elektráren nabízí pravidelné 
prohlídky, provádění revizí, 
termovizní měření panelů 
a pohotovostní službu.

SLUžby 
AUTORIZOVANÉHO 
METROLOGICKÉHO 
STŘEDISKA
Provádí kalibrace a ověřování 
elektroměrů a měřicích 
transformátorů nebo 
vysokonapěťové zkoušky 
ochranných pracovních pomůcek.

Využijte služeb PREměření
Společnost PREměření, a. s., byla založena v roce 1998 
jako dceřiná společnost Pražské energetiky, a. s. 

Služby PREměření i aktuální novinky naleznou zákazníci 
na internetových stránkách www.premereni.cz, kde si mohou službu 
i objednat.
Objednání služeb je též možné na telefonním čísle 733 143 143, 
e-mail: servis.prem@pre.cz



Jsme energie tohoto města

21

PR
E 

in
fo

rm
uj

e

DREMEL – OSCILAČNÍ 
NÁŘADÍ
Řezání, broušení, škrábání, to 
jsou úkony, na které vám dnes 
postačí pouze jediné nářadí, 
a to oscilační nářadí Dremel. 
Oscilační pohyb, tedy kmitání, totiž 
umožňuje přesné nastavení polohy 
vůči opracovávanému materiálu 
a nedochází tak k poškození 
okolního povrchu. Další nespornou 
výhodou je kompaktnost přístroje, 
díky níž nabízí vysoký pracovní 
komfort i na těžko dostupných 
místech.
Pomocí široké škály příslušenství 
a nástavců umožňuje provádět 
ponorné nebo zapichovací řezy 
nejen ve dřevě, kovu, plastu, ale 
i sádrokartonu. 
Společnost Dremel uvedla na trh tři 
unikátní příslušenství. Víceúčelový 
nůž Multi-Knife slouží k řezání 
a krájení mnoha různých materiálů, 
včetně koberců, lepenky, trávníku, 
asfaltových šindelů a vinylových 
dlaždic. Novinkou je i zapichovací 
pilka a nástavec lupínkové pily 
Multi-Flex – to vše pro kutily 
i profesionály.

bOSCH HObby 
NÁŘADÍ  – 
AKUMULÁTOROVÝ 
ŠROUbOVÁK PSR SELECT
Kutilům, kteří mají rádi při 
šroubování své bity stále po ruce, 
přináší Bosch akumulátorový 
šroubovák PSR Select. Tento přístroj 
má vestavěný válcový zásobník 
obsahující dvanáct standardních 
bitů. Potřebujete-li vyměnit bit, 
otočíte bubínkovým zásobníkem 
tak, abyste požadovaný bit viděli 
v okénku, zmáčknutím přepínače 
za zásobníkem vytlačíte bit 
do držáku bitů a pokračujete v práci. 
Je-li třeba bit vyměnit, jednoduše jej 

vyjmete z držáku, nahradíte novým 
a pomocí přepínače jej zatáhnete 
do zásobníku. To je vše. 
PSR Select je malý, praktický 
a zároveň silný. Váží pouhých 
500 gramů, napájí jej lithium-iontová 
baterie 3,6 V a na jedno nabití je 
schopen zašroubovat či vyšroubovat 
až 90 šroubů. Integrovaná lithium-
-iontová baterie v podstatě netrpí 
samovybíjením a nemá paměťový 
efekt. Díky tomu je šroubovák 

připraven k okamžitému použití 
i po delší přestávce a můžete jej 
nabíjet kdykoli, aniž byste baterii 
jakkoli poškodili. Měkký povrch 
rukojeti zaručuje pevné držení 
a se spouští na dva prsty se 
akumulátorový šroubovák velmi 
snadno ovládá.

bOSCH ZAHRADNÍ 
TECHNIKA – 
AKUMULÁTOROVÁ 
ZAHRADNÍ PILKA KEO
Nová, lehká akumulátorová 
zahradní pilka Keo je určena pro 
nejrůznější zahradnické práce, 
a to díky snadné výměně pilových 
listů a odpojitelnému držáku 
A-Grip. Toto kompaktní a praktické 
nářadí umožní řezat bez námahy 
a poradí si se širokým spektrem 
materiálů včetně dřeva, kovových 
a sádrokartonových desek. Navíc 
s držákem A-Grip řežete bez 
námahy.

Nářadí pro kutily i „profíky“
Práce s ním je radost, ušetří vám námahu a spolu s ní 
i drahocenný čas. Nové výkonné pomocníky do kutilských 
i profesionálních dílen vám přinášejí společnosti Dremel 
a Bosch.

Al
id

a 
Ho

rv
át

ho
vá

, f
ot

o:
 a

rc
hi

v



Hlavní 

výHra

22
zá

ba
va

Ilu
st

ra
ce

 To
m

áš
 S

ud
er

 a
 s

hu
tte

rs
to

ck
.c

om

Další prima úkoly najdete v časopise 

Stránka pro děti
Máte rádi hádanky, doplňovačky a kvízy? Pokud ano, je tahle stránka určena právě vám, 
šikovným dětem. Čekají tu na vás čtyři úkoly a vyřešit je bude pro vás určitě hračka. 
Přejeme všem úspěšné luštění s naším časopisem!



Pokud správně vyluštíte křížovku na poslední straně časopisu a její 
tajenku zašlete na adresu PRE, pak už zbývá mít jen trochu štěstí při 
losování výherců. Čeká na vás 115 zajímavých cen.

HLAVNÍ VÝHRA 
1. CENA – SEKAČKA NA TRÁVU bOSCH ROTAK 43
DALŠÍ PRAKTICKÉ CENy:
2. CENA – kapovací a pokosová pila Bosch PCM 7S
3. CENA – akumulátorové multifunkční nářadí Dremel Multi-Max 8300
4. CENA – řetězová pila Bosch AKE 40-19 Pro
5. CENA – akumulátorové vrtací kladivo Bosch UNEO MAXX
6. CENA – multifunkční oscilační nářadí Dremel Multi-Max MM40
7. CENA –  akumulátorový vrtací šroubovák Bosch PSR 14,4 LI-2 

Compact

8. CENA – akumulátorové nůžky na keře a trávu Bosch ASB 10,8 LI SET
9. CENA – multifunkční oscilační nářadí Dremel Multi-Max MM20
10.–12. CENA – svítidlo OSRAM QOD set
13.–16. CENA – svítidlo OSRAM LED TRESOL
17.–29. CENA – svítidlo OSRAM LED CONE
30.–39. CENA –  roční předplatné časopisu vydavatelství MF dle výběru*
40.–89. CENA –  knihy vydavatelství MF v tomto pořadí: 10x Česká 

inteligence, 10x Dětské oslavy, 10x 100 nejkrásnějších 
receptů časopisu F.O.O.D., 10x Vrťapka, 10x Jak se 
hubne v Čechách

90.–115. CENA – trojbalení úsporných žárovek

Křížovka o ceny

VyHRAJTE SEKAČKU NA TRÁVU 
NEbO NĚKTEROU Z DALŠÍCH 

114 ATRAKTIVNÍCH CEN!

23

ce
ny

 d
o 

so
ut

ěž
e

*Vybrat si můžete z časopisů: F.O.O.D., Lidé a Země, Sluníčko, Mateřídouška

Ceny do soutěže věnovaly společnosti: Robert Bosch odbytová, s. r. o., OSRAM 
Česká republika, s. r. o., a Mladá fronta, a. s.

Ovládání bez námahy se systémem „Ergoflex“. 
Ergonomicky tvarované a nastavitelné rukojeti pro 
lepší držení těla a menší zatížení svalů při sekání. 
Efektivní sekání až ke kraji díky bočnímu hřebenu 
na trávu. Lehká váha s integrovanými úchyty pro 

přenášení, silný 1800W motor a velký sběrný koš 50 l.

SEKAČKA NA TRÁVU 
BOSCH ROTAK 43

1

Hlavní 

výHra

Knihy objednávejte  s 15% slevou na www.kniha.cz

Předplatné časopisů objednávejte na www.mf.cz

Věnujte dárek z vydavatelství Mladá fronta



24
zá

ba
va

Pražská energetika

kř ížovka  o  ceny

Č a s o p i s  j e  p r o  z á k a z n í k y  s p o l e č n o s t i  P r a ž s k á  e n e r g e t i k a  z d a r m a

Šéfredaktor:   Petr Holubec
Redakční rada:    Zdeněk Eger, Michal Fanta, Hana Jalůvková, Alena Petrušková, Alice Pohořelá, 

Petra Popovičová, Josef Raffay, Diana Stuchlíková
Adresa redakce:   Pražská energetika, a. s., Na Hroudě 1492/4, 100 05 Praha 10
    Zákaznická linka PRE: 840 550 055, e-mail: pre@pre.cz, www.pre.cz
Redakce, design, produkce a tisk:  Mladá fronta a. s., divize Klientské tituly

Registrace:    MK ČR E 13944  Uzávěrka čísla:  19. 11. 2012
Časopis číslo:   16/2012   Datum vydání: 3. 12. 2012

JAK SOUTĚžIT – PRAVIDLA KŘÍžOVKy O CENy
Do slosování o hodnotné a praktické ceny budou zařazeni všichni soutěžící, kteří správně vyluští naši křížovku a nejpozději do 15. 1. 2013 
nám zašlou nebo předají znění tajenky některým z těchto způsobů:  prostřednictvím internetu na adrese: www.pre.cz  písemně 
na adresu: Pražská energetika, a. s., Na Hroudě 1492/4, 100 05 Praha 10  osobně v Centru energetického poradenství PRE, Jungmannova 
747/28 (Palác TeTa), od pondělí do pátku od 10.00 do 18.00 hodin  formou SMS ve tvaru: PREFORUM mezera TEXT TAJENKY na tel. číslo 
900 11 06 (cena jedné SMS je 6 Kč vč. DPH, SMS službu poskytuje společnost Happy People, s. r. o., www.platmobilem.cz).
Do vyhodnocení soutěže budou zařazeny platné a správné tajenky. Tajenku není možné zasílat opakovaně. Úplné znění pravidel soutěže 
naleznete na www.pre.cz. V případě dotazů kontaktujte infolinku na čísle +420 606 276 122.
Seznam výherců zveřejníme od 14. 2. 2013 na www.pre.cz. Tyto šťastlivce zároveň vyrozumíme o způsobu předání cen.

Pro Skupinu PRE vydává  Mladá fronta a. s. , divize Kl ientské t i tuly 

Zbrusu nový prodejní web www.energieodpre.cz je zaměřen výhradně na (viz tajenka) Skupiny PRE.


